上 海 理 工 大 学 文 件

基础学院〔2018〕4 号

上海理工大学基础学院

入党申请人积分制管理暂行办法

为加强入党申请人的培养教育，把牢党员发展入口关，

提高党员发展质量，切实优化党员队伍结构，保持党员队伍

的先进性和纯洁性，根据《中国共产党章程》、《中国共产党

发展党员工作细则》、《上海理工大学发展党员工作流程》等

有关规定，现就实行入党申请人积分制管理作如下说明：

一、适用范围

入党申请人积分制管理适用对象为我院全体学生。

二、积分内容

入党申请人积分制管理是考量入党申请人是否能发展

为入党积极分子的制度办法，由五个部分构成，分别为政治

素养积分（满分 40 分）、能力素养积分（满分 20分）、民主

评议积分（满分 30 分）、表彰奖励积分（满分 10 分）和处

罚扣分，积分和扣分均需经基础学院学生党支部登记认定，

未经认定的一律不予赋分（见附件 1）。

三、积分流程

1.制定方案。基础学院学生党支部结合工作、学习、生

活等实际情况和“卓越党支部”创建任务，严格按照上海理

工大学发展党员工作流程作为积分制评分参考标准，细化积

分内容，制定入党申请人积分制管理工作具体方案。党支部

制定的积分制工作方案要在支部大会上讨论通过并报上级

党组织审核备案。

2.建立台账。按照“一人一卡”的要求，由学生党支部

填写《入党申请人积分登记卡》（见附件 2），实事求是、及

时准确地做好积分登记工作，通过公告栏、支部大会等形式

对积分情况进行公示（见附件 3），接受党员和群众监督。同

步建立电子档案，全程记录入党申请人培育情况，确保档案

真实、准确、完整。

3.统计评定。基础学院学生党支部在第二学期初对入党

申请人参加学习、实践，民主评议及获得表彰奖励，受到有

关处罚等情况进行统计和公示，党支部召开党员大会，在充

分听取支部委员、培养联系人等意见的基础上，通报入党申

请人的积分情况，经讨论同意后可发展为入党积极分子。辅

导员要对得分偏低的入党申请人采取谈心谈话等方式进行

思想政治教育引导。

四、工作要求

（一）加强组织领导。入党申请人积分制管理是提高我

院党员发展质量的重要举措，也是改进入党积极分子吸收培

养的有益探索。全院专兼职辅导员要将积分制管理工作列入

重要议事日程，强化责任意识，加强组织领导，狠抓工作落

实，确保取得实效。

（二）加强培养教育。学院各级党组织要紧密围绕习近

平新时代中国特色社会主义思想、时政热点和大一新生特

点，开展党的历史和优良传统、党的基本理论和基本知识、

党的路线方针政策和形势任务教育以及社会主义核心价值

体观教育等，使他们懂得党的性质、纲领、宗旨，懂得党的

组织原则和纪律，懂得党员的义务和权利，教育入党申请人

端正入党动机，真正在思想、行动上主动向党组织靠拢。

（三）加强督查考核。学院党总支要定期召开全体党员

大会，听取学生党支部落实积分制管理工作情况的汇报，及

时掌握工作进展情况。学院党总支将不定期对各级党组织工

作开展情况进行督查，发现弄虚作假等行为的，一律取消入

党申请人在学院就读期间的发展资格，并视情况追究相关负

责人责任。

附件：

1．入党申请人积分制管理计分办法（试行）

2．入党申请人积分登记卡（式样）

3．入党申请人积分公示表（式样）

上海理工大学基础学院

2018 年 7 月 17 日

基础学院                2018 年 7 月 17 日印发

附件 1：

入党申请人积分制管理计分办法

（试行）
积分

内容
具体内容

最高

分值
积分要求 计分办法

政治素

养积分

（40 分）

理想信念坚定 8 分

牢固树立正确的世界观、人生观和价值观，具有坚定

的理想信念，在大是大非面前旗帜鲜明、立场坚定，

自觉坚持道路自信、理论自信和制度自信。

符合要求的得 8 分，不符合要求的不得分，

此项不得分者不能发展为入党积极分子。

政治觉悟高 8 分
政治觉悟高、大局意识强，服从组织安排，不计个人

得失。

符合要求的得 8 分，不符合要求的不得分，

此项不得分者不能发展为入党积极分子。

积极参加学习 6 分
积极参加第二课堂学习、组织生活实践和支部组织的

其他学习教育培训活动。

每参加 1 次学习或实践活动得 2 分，最高得分

不超过 6 分。

主动汇报思想 6 分
主动向入党联系人（辅导员）书面汇报思想和学习、

工作情况。
每书面汇报 1 次得 2 分，最高得分不超过 6 分。

道德品质高尚 6 分
乐于助人、拾金不昧、团结同学、甘于奉献，主动帮

助学习、生活上有困难的同学
最高得分不超过 6 分。

理论知识扎实 6 分 第一课堂思政类（包含军事理论课）课程考试成绩。

平均成绩在 90 分（含）以上的得 6 分，85（含）

—89 分的得 5 分，80（含）—84 分的得 4 分，

80 分以下的不得分。

能力素

养积分

（20 分）

学习成绩优秀 8 分 刻苦努力，学习态度端正，专业知识学习成绩优秀。

学期加权平均分≥85 得 8 分，≥75 得 4 分，≥

70 得 2 分，不到 70 不计分。期末考试有任一

科目总评不及格者不能发展为入党积极分子。

积极参加活动 6 分 积极参加学院、学校组织的各项学生活动。

参考综测得分计算，综测成绩在 90 分（含）以

上的得 6 分，80（含）—90 分的得 3 分，80

分以下的不得分。

遵守校纪法规

3 分
严于律己、作风正派，严格遵守《上海理工大学全日

制本科学生手册》规定，无违规违纪行为。

符合要求的得 3 分，不符合要求的不得分，

此项不得分者不能发展为入党积极分子

3 分 遵守社会秩序和法律规定，无违法乱纪行为。
符合要求的得 3 分，不符合要求的不得分，

此项不得分者不能发展为入党积极分子

民主评

议积分

（30 分）

培养联系人评价 10分
培养联系人在入党申请人递交入党申请书满半年后

根据其实际表现给予评分。

评价优秀得 10 分，评价合格得 6 分，评价不合

格不得分。

班级同学评价 15分
各班组织召开民主评议会，对入党申请人的综合表现

进行民主评议。

民主评议满意率在 90%（含）以上的得 15 分，

80%（含）—90%的得 8 分，80%以下的不得分，

此项不得分者不能发展为入党积极分子。

支部书记评价 5 分
学生党支部书记根据入党申请人的综合表现情况给

予评分。

评价优秀得 5 分，评价合格得 3 分，评价不合

格不得分。

表彰奖

励积分

（10 分）

表彰奖励积分

3 分 学院宿区党建工作站颁发的个人和集体荣誉 不与综测重复计分，最高得分不超过 3 分。

3 分 学院团学、宿区、心理等部门颁发的个人和集体荣誉 不与综测重复计分，最高得分不超过 3 分。

4 分 其他获奖及荣誉 不与综测重复计分，最高得分不超过 4 分。

处罚扣分：

因违纪受到各类处分（包括党、团纪纪律处分）、通报批评者，个人仪表、举止行为明显不得体者，课程考勤中查到旷课或迟到者，

无故不参加学院、班级集体活动者，违反校规校纪和学院有关规定者，宿区检查违纪者等，扣分不设下限且必须经支部会议讨论决定。

附件 2：

入党申请人登记卡

（式样）
基础学院 XX 类                           时间：   年  月  日

学  号  姓  名  性  别

照片 籍  贯  民  族  出生年月日

担任职务  政治面貌

递交《入党

申请书》年

月日

对《入党

申请书》

的审核

范例：本人是否明确表示入党意愿，是

否写清对党的认识和入党动机，是否摘

抄他人《入党申请书》或网上范例等。

联系人

姓名

政治素养

积分

（40 分）

积分依据 积分 记分人

范例：XX 月 XX 日参加支部学习 1 次，得 1 分

范例：XX 月 XX 日交思想汇报 1 篇，得 2 分

范例：形势与政策考试 92 分，得 6 分

能力素养

积分

（20 分）

范例：获学习优秀一等奖，得 6 分

民主评议

积分

（30 分）

表彰奖励

积分

（10 分）

说明：1．此表用于学生递交入党申请书之时开始填写。

2．此表所填项目应有原始材料与之相适应。

3．积分依据栏按范例填写。

4．表格不够自行添加。

 — 7 —

附件 3：

入党申请人积分公示表

（式样）

基础学院 XX 类                       公示时间：   年  月  日

序号 姓名 学号 性别

递交入党

申请书时

间

考察培养起止

时间

积分情况

政治

素养

能力

素养

民主

评议

表彰

奖励

扣分

项

合计

得分